
DECRETO N° 1697, DE 08 DE AGOSTO DE 2015 - Convoca a IV Conferência 
Municipal de Políticas para as Mulheres, e dá outras providências. O PREFEITO 
MINICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a art. 
66, Inciso da Lei Orgânica do Município, e DECRETA: Art. 1o Fica convocada a IV 
Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres, a ser realizada na cidade de 
Sobral, no dia 15 de setembro de 2015, sob a Coordenação da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza ( SEDS), através da 
Coordenadoria de Políticas e Direitos das Mulheres ( CODIM) e do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher de Sobral (CMDMS), com o objetivo de 
fortalecer a Política Municipal, Estadual e Nacional para as Mulheres. Art. 2º A IV 
Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres terá como tema central: “ 
Mais direitos, participação e poder para as mulheres”, que será dividido nos 
seguintes eixos temáticos: I – Contribuição dos conselhos dos direitos da mulher e 
dos movimentos feministas e de mulheres para a efetivação da igualdade de direitos 
e oportunidades para as mulheres em sua diversidade e especificidade: avanços e 
desafios; II – Estruturas institucionais e políticas públicas desenvolvidas para as 
mulheres no âmbito municipal, estadual e federal: avanços e desafios; III – Sistema 
político com a participação das mulheres e igualdade: recomendações; IV – 
Sistema Nacional de Políticas para as Mulheres: subsídios e recomendações. Art. 3 
º A IV Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres será presidida pela 
Coordenadora de Direitos e Políticas das Mulheres – CODIM e pela Presidenta do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e, na hipótese de sua ausência ou 
impedimento, por um dos seus membros. Art. 4o Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR, em 
08 de agosto de 2015. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito 
Municipal em Exercício. 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 02, DE 17 DE AGOSTO DE 2015 - A 
COORDENADORA DE ARRECADAÇÃO, COBRANÇA E FISCALIZAÇÃO, 
DA SECRETARIA DE GESTÃO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, 
TORNA PÚBLICA a lavratura do Auto de Infração abaixo relacionado, em 
consonância com o artigo 161, III, da Lei Complementar nº 39, de 23/12/2013, 
considerando-se feita a intimação, conforme o artigo 157, inciso III, lei 
supramencionada, após 30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste edital, 
ficando o contribuinte intimado a recolher o crédito tributário, ou apresentar 
impugnação, conforme artigo 155, § 2º, da lei supracitada, no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da intimação feita. O Auto de Infração encontra-se à disposição dos 
interessados ou de pessoa legalmente autorizada, nos dias úteis, das 8 às 12 horas e 
de 13 às 17 horas, na Coordenação de Arrecadação, situado na Rua Coronel José 
Saboia, 513 (antigo 419), Centro, Sobral/CE. AUTO DE INFRAÇÃO Nº - 
480/2015 – CONTRIBUINTE - VER PRODUCÕES ARTISTICAS LTDA – 
CNPJ - 01.969.466/0001-62. Maria Daniele Martins Sousa - Coordenadora de 
Arrecadação.

PORTARIA Nº 364/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - Conceder a MANOEL 
HERMES MESQUITA SOUSA – Matrícula nº 17324, Gerente da Secretaria da 
Gestão, a fim de participar do Seminário promovido pela Caixa Econômica 
Federal, no dia 11 de agosto de 2015, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido 
servidor ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 11 de agosto de 2015. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 346/2015-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 0540215. RESOLVE: Conceder ao servidor GERARDO 
VIEIRA GASPAR NETO - Matrícula Nº 15780, Professor de Educação Básica II – 
Classe C Ref. 2, nos termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 038 de 
15 de dezembro de 1992, o retorno as suas funções laborais a partir de 01 de agosto 
de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de julho de 2015. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR CONTRATO Nº 0122013 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA EMPRESA SÃO 
JORGE CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo 
acrescer o valor contratado, R$ 95.903,20 (Noventa e cinco mil, novecentos e três 
reais e vinte centavos), correspondendo ao percentual aproximado de 17 % dentro 
do máximo permitido por lei, referente à contratação de empresa especializada para 

execução da obra de construção do Centro de Saúde da Família do distrito de 
Caioca, no município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 012/2013-
SESA/CPL. DATA: 07 de agosto de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR CONTRATO Nº 0242013 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA EMPRESA SÃO 
JORGE CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo 
acrescer o valor contratado, R$ 26.319,92 (Vinte e seis mil, trezentos e dezenove 
reais e noventa e dois centavos), correspondendo ao percentual aproximado de 
10,78% dentro do máximo permitido por lei, referente à contratação de empresa 
especializada para execução da obra de construção da Academia da Saúde, no bairro 
Coelce, no município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 024/2013-
SESA/CPL. DATA: 07 de agosto de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - SUPRESSÃO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
0272014-2 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA M.K.C PONTE - ME. OBJETO: O presente aditivo 
tem por objetivo suprimir os serviços inicialmente contratados para 
Credenciamento de prestadores de serviços para realização de procedimentos 
clínicos na área de reabilitação fisioterápica, no valor de R$ 192.116,28 (Cento e 
noventa e dois mil reais, cento e dezesseis reais e vinte e oito centavos), 
correspondendo ao percentual aproximado de 78,7% dentro do máximo permitido 
por lei.  MODALIDADE: Credenciamento nº 004/2014. DATA: 12 de agosto de 
2015.

EXTRATO DE ADITIVO - SUPRESSÃO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
0092015-3 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA CLÍNICA DE OLHOS DE SOBRAL LTDA. 
OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo suprimir os serviços inicialmente 
contratados para o Credenciamento de prestadores de serviços em procedimentos 
oftalmológicos para atendimento a população do município de Sobral, no valor de 
R$ 10.448.753,64 (Dez milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, setecentos e 
cinquenta e três reais e sessenta e quatro centavos), correspondendo ao percentual 
aproximado de 87,4% dentro do máximo permitido por lei.  MODALIDADE: 
Credenciamento nº 002/2015. DATA: 12 de agosto de 2015.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2015 - PROCESSO: 
0178215-OBJETO: Registro de Preço para Futuras e eventuais contratações de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Remoção terrestres de Pacientes 
das unidades básicas de saúde. Publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) 
nº 647, folha nº 04 de 12 de MAIO de 2015. VIGÊNCIAS: 12 (DOZE) meses, 
contados a partir da data de assinatura: 06/05/2015. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 017/2015, nos termos do Decreto Municipal nº1. 387 
de 05/01/2012, publicado no IOM de 06/01/2012, na Lei Federal nº8. 666 de 
21.06.93 e suas alterações, publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 
06/05/2015, à fl. 5. EMPRESA DETENTORA: SIGNATÁRIOS: Mônica Souza 
Lima – Secretária de Saúde, ANTONIO DISRAELI AZEVEDO PONTE-sócio- 
administrador da empresa EASY LIFE EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA. 
SECRETARIA DA SAÚDE, em Sobral, 06 de Maio de 2015. MÔNICA SOUZA 
LIMA-GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

ITEM – DESCRIÇÃO – UND – QTD - VALOR UNITÁRIO - VALOR 
TOTAL: 1 - Remoção terrestre de pacientes, em ambulância Tipo B, com 
translado Sobral-Fortaleza. - UNIDADE - 400 - 2.650,00 - 1.060.000,00; 2 - 
Remoção terrestre de pacientes, em ambulância Tipo D, com translado Sobral-
Fortaleza. - UNIDADE - 400 - 5.040,00 - 2.016.000,00. 

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 191/2014 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA EMPRESA 
PRAMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: A presente 
notificação tem por objetivo cientificar a empresa que os produtos solicitados na 
ordem de compra n°05130038/2015 não foram entregues de maneira integral, 
prejudicando o serviço de saúde do Município de Sobral, e que a empresa tem o 
prazo de 05 (cinco) dias para apresentar defesa ou solucionar os fatos descritos na 
notificação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis. DATA: 23 de julho de 
2015.

PORTARIA Nº372/2015-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea “d” do 
Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0529014 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do 
Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
MARIA EVANEUDA ALVES DE SOUSA, ocupante do cargo de Atendente de 
Saúde, Matrícula Nº 3438, lotada na Secretaria da Saúde deste Município, 03 (três) 
meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 02 de maio de 
1991 à 02 de maio de 1996, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 de setembro 
de 2015 à 30 de setembro de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
17 de agosto de 2015. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

Ano XVIII - nº 675              Sobral (CE), terça-feira, 18 de agosto de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



PORTARIA Nº.373/2015-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea “d” 
do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0510715. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, Licença para Tratar de Assuntos Particulares, sem 
remuneração, no período de 02(dois) anos, o servidor REJANE AMARAL 
CORREA, Matrícula 8439 – Psicóloga, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município, a partir de 02 de setembro de 2015 à 02 de setembro de 2017. Publique-
se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de agosto de 2015. MÔNICA SOUZA LIMA 
- Secretária da Saúde. 

PORTARIA N º 368/2015-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VI” do Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º – Conceder a FRANCISCO 
JOSÉ LEAL DE VASCONCELOS, Secretário Adjunto da Secretaria da Saúde, a 
fim de participar de participar de reunião ampliada dos Secretários Municipais de 
Saúde/ 5ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite – CIB, no dia 14 
de agosto de 2015, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia) 
diária, totalizando o valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Saúde, em 14 de agosto de 2015. MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde. 

PORTARIA Nº354/2015-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea “d” 
do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0385815 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos 
do Art. 107, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
BENEDITO ABNADAR DE SOUSA, ocupante do cargo de Agente de Combate as 
Endemias, Matrícula Nº 15035, lotado na Secretaria da Saúde deste Município, 03 
(três) meses da LICENÇA PRÊMIO, no período de Junho, Julho e Agosto de 2015, 
referente ao período aquisitivo de 09 de outubro de 2008 à 09 de outubro de 2013. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de julho de 2015. MÔNICA 
SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Ampliação de 1300m de rede de água tratada 
na localidade de Cachoeiro, Bairro Cid. Pedro Mendes Carneiro, no Município de 
Sobral. PRAZO DE EXECUÇÃO: 45 (quarenta e cinco) dias. EMPRESA 
EXECUTORA: Spate Serviços Projetos e Assistência Técnica Eletromecânica 
LTDA-ME. FINANCIAMENTO: Prefeitura Municipal de Sobral. VALOR DO 
SERVIÇO: R$ 36.849,87 (trinta e seis mil oitocentos e quarenta e nove reais e 
oitenta e sete centavos). Autorizamos a empresa Spate Serviços Projetos e 
Assistência Técnica Eletromecânica LTDA-ME, a iniciar os serviços de Ampliação 
de 1300m de rede de água tratada na localidade de Cachoeiro, Bairro Cid. Pedro 
Mendes Carneiro, no Município de Sobral no valor de R$ 36.849,87 (trinta e seis 
mil oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e sete centavos). Sobral, 17 de 
Agosto de 2015. Engº José Ilo de Oliveira Santiago - Secretário de Obras - 
Francisco Assis Alves Vasconcelos - Empresa Construtora. 

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Construção do Sistema de Esgotamento 
Sanitário – Sub-Bacia – Residencial 1, Distrito de Aracatiaçu, Município de Sobral. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 270 (duzentos e setenta) dias. EMPRESA 
EXECUTORA: Orcalp Projetos Construções e Serviços Ltda - Me. 
FINANCIAMENTO: Prefeitura Municipal de Sobral. VALOR DO SERVIÇO: R$ 
811.606,91 (oitocentos e onze mil seiscentos e seis reais e noventa e um centavos). 

Autorizamos a empresa Orcalp Projetos Construções e Serviços Ltda - Me a iniciar 
os serviços de Construção do Sistema de Esgotamento Sanitário – Sub-Bacia – 
Residencial 1, Distrito de Aracatiaçu, Município de Sobral; no valor de R$ 
811.606,91 (oitocentos e onze mil seiscentos e seis reais e noventa e um centavos). 
Sobral, 10 de Agosto de 2015. Engº José Ilo de Oliveira Santiago -  Secretário de 
Obras - Eugenio Francisco de Sousa Neto - Empresa Construtora. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado pelo o Secretario de Conservação e Serviços Públicos o 
SR. JORGE VASCONCELOS TRINDADE.CONTRATADA: SILVANTE LIMA 
GONÇALVES. OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Nossa Senhora  do 
Carmo, S/N, Zona Rural, Distrito de Taperuaba, Sobral-CE, destinado sua 
utilização para o funcionamento da Associação de Catadores do Distrito de 
Taperuaba, neste Município. MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
Nº0121/2015. VALOR: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  Sobral-Ceará, 17 de agosto de 2015. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Conservação e 
Serviços Públicos, através da Gerência da Coleta Seletiva vem mui 
respeitosamente, declarar a Dispensa de Licitação N° 121/2015, cujo objetivo 
encontra-se abaixo especificado: Locação de imóvel localizado na Rua Nossa 
Senhora do Carmo, S/N, Zona Rural, Distrito de Taperuaba, Sobral-CE, 
destinando-se a sua utilização para o funcionamento da Associação de Catadores do 
Distrito de Taperuaba. A dispensa a que este termo se refere tem como valor global, 
R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). DATA:17/08/2015. 18 de agosto de 2015. 
JORGE VASCONCELOS TRINDADE- SECRETARIO DE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS.

ATO Nº 13.888/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Cancelar a 
gratificação de Serviços Relevantes DAS 03, do Sr. RICHARDSON DA SILVA 
VASCONCELOS, Matrícula nº 18942 - na data de 30/07/2015, ocupante do cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente DAS – 06, da Secretaria de Conservação e 
Serviços Públicos PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 28 de Julho de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário de Conservação e Serviços Públicos. 

EXTRATO DE ADENDO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO Nº 01 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 133/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação – NOVA DATA: 01/ 09/2015, às 09:00 h – OBJETO: Contratação de 
empresa para prestar serviço de Assistência Médica para os servidores do SAAE de 
Sobral e seus dependentes, em conformidade com a Lei Municipal n. 493, de 
06.01.2004 do Município de Sobral, e com a Lei Federal n. 9656, de 03.06.1998, 
com acomodação em ENFERMARIA e preço mensal por usuário inscrito, com 
atendimento e cobertura em todo o Estado do Ceará, utilizando-se de profissionais, 
clínicos, cirúrgicos, obstétricos, atendimentos de urgência e emergência, e as 
demais contidas no Rol dos procedimentos estabelecidos pela Resolução 
Normativa RN n. 338/2013, da Agência Nacional de Saúde Suplementar, e pelos 
atos que a atualizar ou pelo ato que suceder, respeitadas as resoluções editadas pelo 
Conselho de Saúde Suplementar da referida Agência, do Serviço Autônomo de 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 675, terça-feira, 18 de agosto de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico a Sra. DANIELA DA FONSECA COSTA. CONTRATADO: ZAP 
DISTRIBUIÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME, 
representado pelo Sr. DANIEL DO AMARAL ORTEGA. OBJETO: Contratação 
de Empresa especializada nos serviços de Locação de climatizadores, destinado a 
atender as necessidades dos eventos da Secretária da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial n° 117/2015. VALOR: R$ 42.400,00 (Quarenta e dois mil e quatrocentos 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da data da 
publicação de seu extrato no IOM até dia 31.12.2015. DATA: 06 de agosto de 2015.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADO: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, 
representado pelo Sr. ALDENIS DA SILVA MACHADO. OBJETO: Contratação 
em caráter de urgência da SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, para a 
realização do procedimento cirúrgico denominado Nefrolitotripsia Percutânea por 
Vídeo, destinado a paciente Ana Teresa Vasconcelos. MODALIDADE: Dispensa 
n° 120/2015. VALOR: R$ 18.898,00 (Dezoito mil oitocentos e noventa e oito reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (Cento e vinte) dias. DATA: 13 de agosto de 2015.     

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Procuradoria Geral 
do Municipio de Sobral, através de sua Coordenação, comunica o resultado da 
Inexigibilidade nº 019/2015, cujo objeto trata da Contratação de vagas no curso de 
capacitação “V ENCONTRO SOBRALENSE DE ESTUDOS JURÍDICO”, a ser 
realizado nos dias 19 a 21 de agosto de 2015, no Centro de Convenções do 
municipio de Sobral. DATA: 18/08/2015., Sobral - Ceará, 18 de agosto de 2015. 
Antônio Lourenço Tómas Arcanjo – PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado por seu Procurador Geral do Municipio o Sr. 
ANTÔNIO LOURENÇO TÓMAZ ARCANJO. CONTRATADO: M. S. XAVIER-
ME, representado pela Sra. MARILUCE SOUZA XAVIER. OBJETO: 
Contratação de vagas no curso de capacitação “V ENCONTRO SOBRALENSE 
DE ESTUDOS JURÍDICO”, a ser realizado nos dias 19 a 21 de agosto de 2015, no 
Centro de Convenções do municipio de Sobral. MODALIDADE: Inexigibilidade 
n° 019/2015. VALOR: R$ 20.100,00 (Vinte mil e cem reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. DATA: 18 de agosto de 2015.  

TERMO JUSTIFICATIVO DE DISPENSA - 06.08.003/2015  - 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral -CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 –OBJETO: "serviço em assessoria e consultoria para apoio 
técnico especializado em Tecnologia da Informação e Comunicação, Inclusive o 
desenvolvimento de software, por um período de 06 (seis) meses" - PESSOA 
JURÍDICA: INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA-ICI - CNPJ: 
56.611.056/0001-37 - ENDEREÇO: Sobral-CE - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente termo está fundamentado no Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, bem 
como na Lei Municipal nº 261 de 18/05/2000, do Decreto Municipal nº 288/2000, 
de 25/09/2000 e demais termos do Processo 06.08.003/2015 -  VALOR: 66.019,68 
(sessenta e seis mil, dezenove reais e e sessenta e oito centavos) - VIGÊNCIA - O 
prazo de vigência do contrato será de 06 (seis) meses contados a partir da data da 
publicação de seu extrato- DATA: 18 de Agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO:  Contrato nº 06.08.003/2015 - CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral -CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 
–OBJETO: "serviço em assessoria e consultoria para apoio técnico especializado 
em Tecnologia da Informação e Comunicação, Inclusive o desenvolvimento de 
software, por um período de 06 (seis) meses" - PESSOA JURÍDICA: INSTITUTO 
DE COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA-ICI - CNPJ: 56.611.056/0001-37 - 
ENDEREÇO:Sobral-CE - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo está 
fundamentado no Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, bem como na Lei 
Municipal nº 261 de 18/05/2000, do Decreto Municipal nº 288/2000, de 25/09/2000 
e demais termos do Processo 06.08.003/2015 -  VALOR: 66.019,68 (sessenta e seis 
mil, dezenove reais e e sessenta e oito centavos) - VIGÊNCIA - O prazo de vigência 
do contrato será de 06 (seis) meses contados a partir da data da publicação de seu 
extrato- DATA: 18 de Agosto de 2015.

ATO DE EXONERAÇÃO 097/2015 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, 
Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal nº 
1461/2015. RESOLVE: EXONERAR a pedido a Sra. RAQUEL AUGUSTA DE 
MOURA do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO VEREADOR, lotado do 
Gabinete do Vereador Antônio Cláudio Ferreira Gomes, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 1461/2015, de 15 de abril de 2015, publicada em 
16 de abril de 2015. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 04 de 
agosto de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA – Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 105/2015 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, 
inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o art. 72 
Inciso II da lei Orgânica do Município, combinados com a Lei Municipal nº 
1461/2015. RESOLVE: Nomear o Sr. MARCELO DE SOUZA SILVA, para o 
cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO VEREADOR, lotado no Gabinete do 
Vereador Antônio Cláudio Ferreira Gomes, com atribuições e vencimentos 

Água e Esgoto do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br.(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
18/08/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 131/2015 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DA SECRETARIA DA 
TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL CE, conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado do LOTES: LOTES – VENCEDOR - 
Vr. Contratado: 1 - TANIA MARIA MARIANO ME - 1.200,00; 2 - TANIA 
MARIA MARIANO ME - 6.200,00; 3 - TANIA MARIA MARIANO ME - 
3.750,00; 4 - TANIA MARIA MARIANO ME - 3.784,50; 5 - TANIA MARIA 
MARIANO ME - 3.399,50. adjudicado em 11/08/2015 e homologado em 
18/08/2015. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 18 de agosto de 2015. Denise Dias Araújo Vasconcelos- 
PREGOEIRA.

ERRATA DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas 
Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
N° 128/2015 Contratação de empresa especializada nos serviços de decoração, 
destinados a eventos de datas comemorativas, palestras, campanhas, apresentação 
de projetos, programas e afins organizados pela Secretária da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital,tendo como resultado: LOTE - 
VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - A. IVANILDO LOURENÇO ME - 
81.490,00 (corrigido); 2 - A. IVANILDO LOURENÇO ME - 61.195,00 
(corrigido); 3 - A. IVANILDO LOURENÇO ME11.841,00 (corrigido). 
adjudicado em 13/08/2015 e homologado em 18/08/2015. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 18 de agosto de 
2015. Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o 
caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 144/2015 Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de levantamento e avaliação patrimonial e inventário, resultando na 
atualização da conciliação físico/contábil dos bens móveis e imóveis da Prefeitura 
Municipal de Sobral/CE (exceto obras de arte), com o lançamento em sistema 
informatizado de controle patrimonial fornecido pela contratante (em relação à 
avaliação, excetuam-se os bens imóveis), conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital,tendo como resultado: LOTE – 1 - 
VENCEDORA - VIEIRA E SOUSA ASSESSORIA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
LTDA – ME - Vr. Contratado - 142.000,00. adjudicado em 11/08/2015 e 
homologado em 18/08/2015. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 18 de agosto de 2015. Silvana Maria Paiva 
Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 136/2015 - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
FOTOCÓPIAS (XEROX) DE DOCUMENTOS DIVERSOS EM TAMANHO DE 
PAPEL A4, CORES PRETO E BRANCO, PARA A SECRETARIA DO ESPORTE 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL CE., conforme especificações e quantitativos 
contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: 
LOTE – 1 - VENCEDORA - FONTE DE CULTURA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA ME - Vr. Contratado - 21.000,00. adjudicado em 
11/08/2015 e homologado em 18/08/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 18 de agosto de 2015. Denise 
Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada por seu Diretor Presidente 
o Sr. SILVESTRE GOMES COELHO NETO. CONTRATADA: WORLD 
DIGITAL SOLUÇÕES INTELIGENTE EIRELI-EPP representado pela Sra. 
SILVANA APARECIDA GARBULHA BORGES DE CASTRO. OBJETO: 
Contratação do serviço de LOCAÇÃO DE MÁQUINAS IMPRESSORAS, para 
atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, do Município de 
Sobral - CE. MODALIDADE: Pregão Presencial n° 113/2015. VALOR: R$ 
11.200,00 (Onze mil e duzentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano. 
DATA: 07 de agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico a Sra. DANIELA DA FONSECA COSTA. CONTRATADO: 
JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS-ME, representado pela Sra. 
JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS. OBJETO: Contratação de Pessoa 
Jurídica para os Serviços de gravação de jingles em Cd's, destinado as divulgações 
de seminários, encontros, apresentação de programas, projetos, capacitações, 
cursos, oficinas, feiras, bazares e demais eventos realizados e apoiados pela 
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico. MODALIDADE: 
Pregão Presencial n° 119/2015. VALOR: R$ 49.998,50 (Quarenta e nove mil 
novecentos e noventa e oito reais e cinqüenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência será a partir da data da publicação de seu extrato no IOM até dia 
31.12.2015. DATA: 10 de agosto de 2015.     

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 675, terça-feira, 18 de agosto de 2015

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
OBRAS CONTRA A SECA (DNOCS) COM O ONJETIVO DE TRATAR 
ASSUNTOS SOBRE PROBLEMAS RELACIONADOS AO AÇUDE AYRES DE 
SOUSA EM JAIBARAS-CE. E AO AÇUDE ARACATIAÇU.. RESOLVE 
DESIGNAR VALFREDO LINHARES RIBEIRO, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de 
R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 13/08/2015 a 13/08/2015. 
REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 
de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 11080007 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
OBRAS CONTRA A SECA (DNOCS) COM O ONJETIVO DE TRATAR 
ASSUNTOS SOBRE PROBLEMAS RELACIONADOS AO AÇUDE AYRES DE 
SOUSA EM JAIBARAS-CE. E AO AÇUDE ARACATIAÇU.. RESOLVE 
DESIGNAR WILLIAN RAMOS TAVARES, para efetuar a viagem/deslocamento 
a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a 
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS)  to ta l izando R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS)  para  
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 13/08/2015 a 13/08/2015. 
REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 
de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 12080001 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
OBRAS CONTRA SECAS-DNOCS TRATANDO COM O DIRETOR DE 
INFRAESTRUTURA HIDRICA - DR. GLAUCO ROGÉRIO DE ARAÚJO 
MENDES DA GREAE SITUAÇÃO DOS AÇUDES AYRES DE SOUSA DO 
DISTRITO DE JAIBARAS DO AÇUDE SANTO ANTONIO DO DISTRITO DE 
ARACATIAÇU E DO AÇUDE PATOS NO DISTRITO DE PATOS.. RESOLVE 
DESIGNAR GILMAR DA CRUZ BASTOS, para efetuar a viagem/deslocamento 
a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a 
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS 
REAIS)  to ta l i zando  R$  600 ,00  (SEISCENTOS REAIS)  pa ra  
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 13/08/2015 a 13/08/2015. 
REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 
de(a) Sobral, em 12 de Agosto de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 14080001 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO NO TCM E 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO CEARA NO GABINETE DO DEPUTADO 
IVO GOMES TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.. RESOLVE DESIGNAR JOSE ITAMAR 
RIBEIRO DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 
2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 
1.200,00 (UM MIL DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 
no periodo de 17/08/2015 a 18/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 14 de Agosto de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 14080002 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO NO TCM E 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO CEARA NO GABINETE DO DEPUTADO 
IVO GOMES TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO EUDES 
ALVES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), 
valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
17/08/2015 a 18/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 14 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 14080003 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO NO TCM E 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO CEARA NO GABINETE DO DEPUTADO 
IVO GOMES TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.. RESOLVE DESIGNAR NILTON MIRANDA 
PORTELA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), 
valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
17/08/2015 a 18/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 14 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

previstos em Lei nº 1461/2015, de 15 de abril de 2015, publicada em 16 de abril de 
2015. PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 04 de agosto de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA – Presidente. 

Portaria de Viagem Nº - 10080001 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA UVC TRATANDO DE ASSUNTO 
RELACIONADO A POLITICA RODOVIARIA ESTADUAL (P.R.E.)E AO 
LEGISLATIVO SOBRALENSE.. RESOLVE DESIGNAR JOSE SILVIO AVILA 
CUNHA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 
valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
11/08/2015 a 11/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 10 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 11080001 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA S&S INFORMATICA TRANTO DE 
ASSUNTOS SOBRE O SISTEMA DE CONTABILIDADE, ALMOXARIFADO 
E PATRIMONIO.. RESOLVE DESIGNAR JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), 
valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM 
MIL DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
12/08/2015 a 13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 11080002 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA S&S INFORMATICA TRANTO DE 
ASSUNTOS SOBRE O SISTEMA DE CONTABILIDADE, ALMOXARIFADO 
E PATRIMONIO.. RESOLVE DESIGNAR DAVID XIMENES DE ARAUJO 
FILHO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), 
valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
12/08/2015 a 13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 11080003 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA S&S INFORMATICA TRANTO DE 
ASSUNTOS SOBRE O SISTEMA DE CONTABILIDADE, ALMOXARIFADO 
E PATRIMONIO.. RESOLVE DESIGNAR RENATO PARENTE DE ANDRADE, 
para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 12/08/2015 a 
13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do 
Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 2015. JOSE CRISOSTOMO 
BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 11080004 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA ESTAR EM UMA REUNIÃO NO DNOCS, 
TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL.. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO ROGERIO BEZERRA 
ARRUDA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 
valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
13/08/2015 a 13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 11080005 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 
com o seguinte objetivo: PARA ESTAR EM UMA REUNIÃO NO DNOCS 
TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL.. RESOLVE DESIGNAR JOAO RAFAEL DANTAS DE ARAUJO, 
para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
13/08/2015 a 13/08/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Agosto de 2015. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Viagem Nº - 11080006 - O Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 675, terça-feira, 18 de agosto de 2015


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

